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اقتصادی

خدمات الکترونیکی بازار سرمایه
روش سرمایه گذاری در بورس

فناوری  مدیر  اقتصادی:  گروه  سپهرغرب، 
اطلاعات سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: 
ســرعت  بورس  خدمات  کردن  الکترونیکی 
عمل را زیاد می کند، به کارها نظم می بخشد و 

مراجعه حضوری را نیز کاهش می دهد.
احمد ســحرخیز بیان کرد: الکترونیکی کردن 
خدمات بورس ســرعت عمل را زیــاد می کند، به 
کارها نظم می بخشد و ضرورت مراجعه حضوری و 
به زحمت انداختن مراجعان را نیز کاهش می دهد.
وی گفــت: همه این ها منجــر به صرفه جویی 
و  عملیاتــی شــرکت ها  و  هزینه هــای جــاری 
مراجعان نیز می شــود. به ویژه در شــرایط فعلی 
کشــور که تجمعات یا مراجعــات حضوری خطر 
انتشــار ویروس کرونا را هم برای مراجعان و هم 
برای کارکنان شــرکت ها و ســازمان ها به همراه 
دارد، اســتفاده از خدمات غیــر حضوری به همه 

می شود. توصیه 
به گفته ســحرخیز درحال حاضر تعداد زیادی 
از خدماتــی که در بورس و بازار ســرمایه به مردم 
ارائه می شود، به صورت الکترونیکی و غیر حضوری 
قابل انجام است. اگرچه برخی از مقررات و قوانین 
از منظــر حقوقی محدودیت هایــی ایجاد می کند 
که نتــوان همه خدمات را به طــور صددرصد غیر 
حضوری ارائه کــرد، اما برنامــه مدیریت فناوری 
اطلاعات ســازمان بورس و اوراق بهادار برای سال 
1399 این اســت که تا حد امــکان همه خدمات 
بازار ســرمایه به متقاضیان به شکل الکترونیکی و 
هوشــمند ارائه شــود. در این راستا غیر از طراحی 
و پیاده ســازی ســامانه ها و هوشمندسازی آن ها، 
نیازمند تدوین مقررات و دستورالعمل های اجرایی 

نیز خواهیم بود.
      اقدامات مورد نیاز برای خریدوفروش 

سهام در بورس
وی گفت: قدم های زیر مورد نیاز سرمایه گذاران 
خواهد بود؛ برای هر قدم روش دستیابی به خدمات 

غیر حضوری و آنلاین اشاره می شود:
- کســب آگاهــی و آموزش کافــی در حیطه 

سرمایه گذاری در سهام
- به عنوان نمونه: تارنمای بورس مدیا شــرکت 
https:// اطلاع رســانی و خدمات بورس به آدرس

/www.boursemedia.ir
- انتخاب یک شرکت کارگزاری

- برای مشاهده فهرست شرکت های کارگزاری 
https://cfi. و اطلاعات تماس آن ها بــه تارنمای
codal.ir/ می توانید مراجعه کرده و نوع نهاد مالی 

را، کارگزاری انتخاب کنید.
- باید کد بورســی داشته باشــید و در سامانه 
جامــع اطلاعــات مشــتریان )ســجام( شــرکت 
ســپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه 
https://profilesejam.csdiran. آدرس  بــه 
com/ ثبت نام کنید؛ ثبت نام در ســامانه ســجام 

باعث خواهد شد که:
- اگر کد بورســی نداشــتید، کد بورسی طی 

حداکثر دو روز کاری برای شما صادر می شود.
- اگــر نمی دانید کد بورســی داریــد یا خیر، 
اهمیتی ندارد؛ چراکه با ثبت نام در ســجام، در هر 

صورت کد بورسی برای شما صادر شده است.
- اگــر کد بورســی دارید، تکمیــل ثبت نام در 
سجام، احراز هویت شما را برای همه کارگزاری های 
بازار ســرمایه معتبر می کند و نیــازی به مراجعه 
حضوری به هیچ شــرکت کارگزاری بــرای احراز 

هویت حضوری نخواهید داشت.
سحرخیز گفت: مشــتریان کارگزاری ها غیر از 
ثبت نام مســتقیم در ســجام، می توانند به سامانه 
صدور کد بورســی غیر حضوری یا افتتاح حساب 
غیر حضوری که برخی از شــرکت های کارگزاری 
بــورس ارائه می دارنــد، مراجعــه و ثبت نام کنند. 
سامانه های مذکور به سامانه سجام نیز متصل است 

و نیازی به ثبت نام مجزا در سجام نخواهد بود.
قبــل از اقدام بــه خریدوفروش ســهام، حتماً 
آموزش های کافی را باید دیده باشــید و آگاهانه و 
با تحلیل های دقیــق تصمیم گیری کنید. دو حوزه 
اطلاعاتی زیر به عنوان مقدمات تحلیل حتماً مورد 

نیاز است:
اطلاعیه های مالی شرکت های پذیرفته شده نزد 
بورس ها )که سهام همین شــرکت ها در بورس ها 
خریدوفروش می شــوند( و به طور کامل در سامانه 
https://codal.ir/ در دسترس عموم قرار گرفته 

است.
اطلاعات روزبازار، ســفارش ها و معاملات که از 

طریق ســایت http://www.tsetmc.com/ در 
دسترس عموم است.

از طریق مراجعه به ســایت شــرکت کارگزاری 
مد نظر، می توانید درخواســت حســاب کاربری یا 
 Online( ثبت نام برای ســامانه معامــلات برخط
Trading( را مطــرح کنیــد. علاوه بــر ســایت 
معاملات برخط، برخی از شــرکت های کارگزاری 
خدمات ثبت ســفارش به صورت تلفنــی با عنوان 
Call Center و یا اپلیکیشــن های موبایل برای 
این کار را نیز ارائه می کنند. بدیهی اســت شرکت 
کارگــزاری ای که خدمــات الکترونیکی کامل تر و 
ساده تری ارائه کند، برای مخاطبان از مزیت نسبی 

بیشتری برخوردار است.
بــا ورود به ســامانه معاملات برخط شــرکت 
کارگزاری خــود، خدمات متنوعی ازجمله خدمات 

زیر در اختیار شما خواهد بود:
- امکان واریز وجه در حســاب کاربری خود یا 

برداشت از آن
- امکان ثبت ســفارش خرید یا فروش ســهام 
)ازجمله ثبت سفارش خرید سهام عرضه های اولیه(

- مشاهده دارایی های ســهام خود نزد شرکت 
کارگزاری

- درخواست انتقال سهام خود به یک کارگزاری 
دیگر

اگر چنانچه به دلیل عدم اســتفاده طولانی مدت 
از کــد بورســی خــود، ممنوع المعامله شــده اید، 
می توانیــد برای رفع آن از طریق ورود به ســامانه 
درگاه یکپارچه ذی نفعان شــرکت سمات به آدرس 
https://ddn.csdiran.com/ مراجعه و ســپس 

انتخاب گزینه میز خدمت الکترونیک و درخواست 
خود را ثبت کنید. در این میز خدمت امکانات غیر 
حضوری دیگری نیز وجود دارد که برای سهام داران 

مفید است.
اگر قصد مشاهده کل دارایی های سهام خود نزد 
همه شــرکت های کارگزاری را دارید، می توانید به 
سامانه https://ddn.csdiran.com/ وارد شده و 
گزینــه دارا را انتخاب کنید؛ برای اســتفاده از این 
ســامانه، باید حتماً عضو سامانه سجام شده باشید 

که توضیحات آن ارائه شد.
در  ســرمایه گذاری  روش هــای        

صندوق های سرمایه گذاری بورس
گام های زیر برای سرمایه گذاری در صندوق های 
سرمایه گذاری تحت نظارت سازمان بورس و اوراق 

بهادار مورد نیاز خواهد بود.
صندوق هــای  فهرســت  مشــاهده  بــرای 
سرمایه گذاری، تاریخچه عملکرد و سودآوری آن ها 
http:// می توان به بخــش صندوق در تارنمــای

www.fipiran.com/ مراجعه کنید.
برای کسب اطمینان از وضعیت مجوز صندوق 
مد نظر و دســتیابی به سایر اطلاعات آن صندوق، 
 /https://cfi.codal.ir ســامانه  بــه  می توانیــد 
مراجعه و نوع نهاد مالی را صندوق ســرمایه گذاری 

انتخاب کنید.
اغلب صندوق های ســرمایه گذاری، ســامانه ای 
بــرای درخواســت الکترونیکــی صــدور و ابطال 
واحدهــای صنــدوق ســرمایه گذاری خــود را به 

مشتریان ارائه می کنند.
در این سامانه ســرمایه گذار می تواند واحدهای 
صندوق را به صــورت برخط خریداری و یا آن ها را 

ابطال کرده و مبلغ حاصل از آن را برداشت کند.
برای استفاده از سامانه مذکور، باید در تارنمای 
صنــدوق مد نظر ثبت نام و حســاب کاربری ایجاد 
کرد. برخی از صندوق ها به ســامانه سجام متصل 
هســتند و اگر یک مرتبه قبلًا در ســامانه ســجام 
ثبت نــام کرده اید، نیاز به مراجعــه حضوری برای 

احراز هویت نخواهید داشت.
مشــاهده مانده دارایی ها نزد هــر صندوق، در 
ســامانه الکترونیکی همان صندوق برای مشتریان 

امکان پذیر است.
      احراز هویت حضوری برای دریافت 

خدمات در بازار سرمایه
سحرخیز خاطرنشان کرد: اگر یک بار در سامانه 
ســجام احراز هویت شده باشــید، هیچ گاه نیاز به 
احراز هویت حضوری در هیچ یک از شــرکت های 
کارگزاری نخواهید داشــت. این موضوع در آینده 
نزدیک برای صندوق های ســرمایه گذاری و ســایر 
نهادهــای مالی در بازار ســرمایه نیز صدق خواهد 
کرد و عملًا شــعار یک بار مراجعــه حضوری برای 
همیشــه، در بازار سرمایه به طور کامل اجرا خواهد 

شد.

دست فروشی، دوگانه فرصت و تهدید
ســپهرغرب، گــروه اقتصــادی - عباس 
سریشــی: دست فروشی هم تهدیدزاست و هم 
فرصت آفرین، امــا غلبه هرکدام از این مفاهیم 
در گرو نوع نگرش و تدبیر مدیریت شــهری به 

آن است.
نتایج بررسی های صورت گرفته نشان می دهد که در 
این جهان پهناور هیچ شهری بدون بازار دست فروشی 
که بــه تعبیر دیگر از آن به بازار خاکســتری هم نام 
می برند، وجود ندارد؛ این بدان معنا بوده که سیستم 
دست فروشــی به لطف حضــور پرُرنگ خود و فرآیند 
معاملاتش به طور مستقیم در سطح کلی فعالیت های 

اقتصادی و ارائه کالا و خدمات مؤثر است.
به همین دلیل نه دولت ها و نه مدیریت های شهری 
هیچ تلاشی برای جدا کردن دست فروشان از اقتصاد 
نمی کننــد، چراکه معتقدند حذف دست فروشــان از 
عرصه اقتصادی موجب کاهش رقابت در فعالیت های 
اقتصادی شــده و به همین دلیــل به جای برخورد با 
آن هــا که هیــچ گاه نمی توان تعدادشــان را به صفر 
رساند، سامان دهی ایشــان را مهم ترین راهکار برای 

کمتر کردن معضلاتشان تلقی می کنند.
البته توجه به ایــن موضوع از آن حیث با اهمیت 
اســت که شــکل و شــدت برخورد با دست فروشان 
همواره محل اختلاف نظر بوده، زیرا در مقابل عده ای 
کــه معتقدند فعالیت دست فروشــان رونق اقتصادی 
شــهرها و مناطق را به دنبال دارد، گــروه دیگر نیز 
بر جنبه منفی حضور ایشــان کــه ناظر بر برهم زدن 
آرامش زندگی و نظم شــهری است، انگشت گذاشته 
و بدان اشــاره می کنند. بنابراین این تصور وجود دارد 
کــه با توجه بــه وجود نقطه نظــرات متضاد، حضور 
ناهمگون و تعیین تکلیف نهایی ایشان امروزه ازجمله 
چالش های اصلی برای مدیران شهری و شهروندان به 

حساب می آید.
درواقع پدیده دست فروشــی که ازجمله مشــاغل 
بخش غیر رسمی شهر محســوب می شود، پدیده ای 
شناخته شده اســت و درعین حال پیچیده که گذشته 
از مســائل و مشــکلات به وجود آمــده، فرصت های 
ارزشمندی را نیز برای شهر و شهروندان مهیا می کند.
از منظر جامعه شناســان ایجاد اشــتغال هرچند 
موقــت برای افراد بیکار جامعــه و به تبع آن کاهش 
انحرافــات اجتماعی، کاســتن فشــار اقتصــادی بر 
اقشــار کم درآمد جامعه و غیــره، نمونه هایی از این 
فرصت هاســت و به هر ترتیب نمی توان این واقعیت 
را از نظر دور داشت که درصورت تنگ تر شدن عرصه 
فعالیتی دست فروشــان، طیفی از آن ها نیز ناخواسته 
به سمت بزهکاری گرایش پیدا می کنند، زیرا طبیعتاً 
این گــروه از جامعه هم نیاز هایــی دارند که باید در 

سازوکارهای منطقی و البته قانونی، تأمین شود.
از منظر این صاحب نظران دست فروشی هم به مانند 
بســیاری دیگر از موضوعات شهری، باید سامان دهی 
شــود و نه جمع آوری، زیرا ایشــان برنامه ریزی برای 
تبدیل مشــاغل غیر رسمی به مشاغل رسمی و پایدار 
را امری ضروری می داننــد و عمیقاً بر این باورند که 
برنامه ریزی در این زمینه تأمین درآمد، شناسنامه دار 

کردن دست فروشــان و همچنین کاهش معضلات و 
آسیب های اجتماعی را به همراه دارد.

زیرا دست فروشی شغلی پرُخطر محسوب می شود 
که هر آن می تواند چون سطحی لغزنده، فروشنده را 
در معرض تخلف از قانون ســوق  دهــد؛ بنابراین و از 
نگاه این کارشناســان و صاحب نظران نباید به پدیده 
دست فروشــی به عنوان یک معضل و فاجعه نگاه کرد، 
بلکه باید با نگاهی انسان محور، در جهت سامان دهی 

آن گام برداشت.
      معضلات حاشیه و متن دست فروشی

هرچند به اعتقاد اکثریت آحاد جامعه دست فروشی 
هم مانند دیگر مشاغل یک فعالیت اقتصادی و حلال 
محســوب می شــود، بااین حال از منظر گروهی دیگر 
شــاکله و ساختار آن به گونه ای اســت که می توان از 

وجوه مختلف بر آن خُرده های را نیز گرفت.
از منظر مدیران شــهری نخســتین مشکلات این 
پدیده به موضوع ســد معبر و اختــلال در رفت وآمد 
در معابــر بازمی گــردد، درعین حال یکــی دیگر از 
چالش هــای این پدیــده را بایــد در عرضه و فروش 
اجناس و محصولات بی کیفیت غیر اســتاندارد و غیر 

بهداشتی جستجو کرد.
درعین حال مشــکل و نارســایی دیگــری که به 
فعالیت این طیف بازمی گردد آن اســت که اساســاً 
امکان پیگیری قاعده منــد و قانونی افراد و گروه های 
عرضه کننده کالا هــای بی کیفیــت و احتمالاً تقلبی 
وجود نــدارد، زیرا اکثریــت این افراد جــا و مکانی 
ثابــت ندارند و به راحتی هرچه تمام تر از یک نقطه به 

نقطه ای دیگر از شهر نقل مکان می کنند.
البتــه از منظر اقتصاد بازار نیــز این تصور وجود 
دارد که فعالیت دست فروشــان بر عمق کسادی بازار 
واحد هــای صنفــی می افزاید. گو اینکه در ســالیان 
گذشته نیز فعالیت دست فروشان باعث بروز مشکلات 
بسیاری برای کاسبان و مغازه داران شده و این درحالی 
است که حمایت از کالای ایرانی و تولید داخلی بدون 
پشــتیبانی و حمایت از صنوف، امکان پذیر نیســت؛ 
بنابرایــن این تصور در برخــی اذهان قوت گرفته که 
فعالیت دست فروشــان، خلل و مانعی جدی در مسیر 
حصــول این هدف )حمایــت از کالای ایرانی و تولید 
داخلی( محسوب می شود و نباید با نگاه ویژه به منافع 
دست فروشان، سبب تضییع حقوق واحد های صنفی 

در عرصه توزیع شد.
البته جــدا از مباحث فوق و در ســوی دیگر این 
معادلــه نیز نیم نگاهی مثبت اندیشــانه بــر عملکرد 
دست فروشــان وجود دارد، مبنی بر اینکه به هرحال 
طیفی از جامعه که قدرت خرید آن ها پایین اســت، 
با مراجعه به دست فروشــان به تأمیــن نیاز خویش 
مبادرت می ورزند و یا وجود دست فروشــی به عنوان 
شــغل به نوعی موجب کاهش انــواع ناهنجاری ها و 
بزه ها خواهد شــد؛ این واقعیت نیز مُســجل می شود 
که جمع آوری دست فروشــان صرفاً بــه پاک کردن 
صورت مســئله می انجامــد و راهــکاری در جهــت 
حل وفصل منطقی این پدیده محســوب نمی شــود. 
بنابراین بــرای حل وفصل پدیده دست فروشــی باید 

منافع دست فروشــان و واحد های صنفی توأمان و در 
تراز با یکدیگر مد نظر قرار گیرد.

البته ذکر این نکته نیز ضروری اســت که براساس 
تحقیقات و بررسی های به عمل آمده مهم ترین علت و 
ریشــه )80 درصد( گرایش به دست فروشی ناشی از 
بیکاری و مشــکلات اقتصادی کلان جامعه است که 
باعث می شــود حتی بســیاری از مغازه داران نیز به 
دست فروشی به مثابه شغل دوم نگاه کنند، زیرا حقوق 
و آورده مالی شــغل و پیشــه اصلی آن ها، جوابگوی 
نیاز های اقتصادی آنان نیست؛ بنابراین امروزه شرایط 
بد اقتصادی نه فقط بیکاران، بلکه حتی برخی از خود 
مغازه داران را نیز به ســمت دست فروشی سوق داده 

است.
      برزخ جرم، مزاحمت یا نیاز

و امــا با وجــود اینکــه در قانون دست فروشــی 
به صراحت و شــفافیت جرم محســوب نمی شود، اما 
آن طور که برخی مســئولین و مدیران شهرها به آن 
اعتقــاد دارنــد، از آنجایی که کار دست فروشــان در 
مواقعی باعث سد معبر و اخلال در نظم عمومی است، 

می تواند اقدامی مجرمانه تلقی شود.
مســتند و متضمن به تبصره یک بند دو ذیل ماده 
55 قانون شهرداری، دست فروشی به عنوان یک شغل 
مزاحم محسوب و عاملین به این امر مسبب سد معبر 
معرفی می شــوند. همچنین براساس این ماده قانونی 
برای شــهرداری وظیفه تعریف شده که با این پدیده 
به عنــوان یک عمل ناهنجار شــهری برخورد شــود؛ 
بااین حــال خلأهای قانونی از یک ســو و نیز وضعیت 
نامطلــوب اقتصادی از ســوی دیگــر، تعیین تکلیف 
نهایی مســئله دست فروشــی را بیش ازپیش مبهم و 

بغرنج کرده است.
البتــه از دیــد منتقــدان در ایــن دیــدگاه اگر 
دست فروشــی را جرم بدانیم، پس لاجرم ریشــه این 
معضــل را نیز باید در بیکاری و محدودیت موجود در 
فرصت های شــغلی کلان جامعه دانست که ایشان را 
درگیر خود کرده؛ بنا بر این اساس نمی توان بر تبعات 
متأثر از فعالیت دست فروشان خُرده چندانی گرفت و 
انَگ جرم و مجرم را بر این شکل از فعالیت اقتصادی 

و یا شاغلان آن زد.
درعین حال این منتقدان نیز با تکیه بر گزاره های 
مذکور که اولاً دست فروشی شــغلی دیرپا و با سابقه 
بوده و ربطی به شــرایط اجتماعی ندارد و دوم اینکه 
دست فروشــی هم اکنون در جوامع توسعه یافته دارای 
رونق اقتصادی نیــز رواج دارد و ثالثاً تنوع اجتماعی 
و اقتصادی ایجاب می کند که دست فروشی )به عنوان 
یک شــغل که دارای مزایای اجتماعــی و اقتصادی 
بوده و در چرخه مشــاغل خانگی و کارگاهی تولیدی 
کوچک نقش مثبت دارد و حتی موجب ســرزندگی 
فضای شــهری، نوآوری، خلاقیت و افزایش امنیت در 
فضا می شود( موجود باشد، معتقدند که اطلاق عنوان 
جرم، تخلــف، ناهنجاری، مزاحمت و غیره هم به این 

صنف کار منطقی و معقولی نیست.
      از گره کور تا فقدان تدبیر

و اما در شهری مانند همدان که روزبه روز درحال 

 توســعه بوده و بر جمعیت و نیازهای طبیعی ساکنان 
آن افــزوده می شــود، دست فروشــی و معضــلات و 
مشــکلات مربوط به آن هم روایتی دارد چندپهلو و 
متفاوت؛ اینکه از یک سو دست فروشان امرار معاش را 
حق خود می دانند و به همین موازات مردم نیز وجود 
ایشــان ر ا برای مرتفع کردن بخشی از نیازهای خود 
لازم می دانند و از منظر دیگر این مغازه داران هستند 
که دست فروشــان را مخل کاروکاسبی خود دانسته و 
وجودشــان را نافی امنیت و اعتبار شغلی برای صنف 
خود تلقی می کنند. مضاف بر اینکه برخی از مردم هم 
در این میان با نگاهی متفاوت حضور بساط گستران را 
مخل آسایش و حقوق شهروندی خود تلقی می کنند.
البته در ضلع ســوم هم این مدیریت شهری است 
که به قول معــروف هم خدا را می خواهد و هم خرما 
را؛ چراکه از یک ســو در دفاع از صنــوف مغازه داران 
و شــهروندان دائم در پی ممانعت از حضور و بســاط 
گســتری آن ها در نقاط مشرف به مرکز شهر و میانه 
آن اســت و هم در وجه دیگر با اجاره دادن پیاده راه 
و تعیین وقت برای کاســبی، به دنبال استحصال یک 
درآمد چرب دیگر از محل صدور مجوز بساط گستری 

است.
در این خصوص مدیران شهری با این استدلال که 
باید بین طرفین اصلاح و تعادل برقرار کرده و رضایت 
همــه را جلب کرد، گاهی یکی به نعل می زنند و یکی 
به میخ و نتیجه این می شود که هنوز داستان خوب و 
بد دست فروشی به شفافیت مشخص نشده و به مثابه 
یک وضعیت نــه جنگ و نه صلح، همــه این اضلاع 

به نوعی درحال تحمل کردن همدیگر هستند.
موضوع این اســت که رونق بازار دست فروشــان 
در ســر ظهــر و انتهای شــب همیشــه رگه هایی از 
ناخوشــایندی در بین مغازه داران و راســته بازاری ها 
به دنبــال دارد و حتی گاهی باعث می شــود تا آنان 
نیز بــه تلافی این موضــوع، هرازچندگاه دســت به 
اقداماتی بزننــد؛ گو اینکه در نقطــه مقابل آنان نیز 
برخی دست فروشــان با نمایش اشکالی از کج رفتاری 
و بی توجهی به باید ها و نباید های تعریف شــده، برای 
کاســبی خود حدومرزی را قائل نشــده و به اشکال 
مختلف موجب تضییع حقوق کاســبان و مغازه داران 
می گردند و البته مردم هم دراین بین براساس منفعت 
یا گاه در جبهه موافقان هســتند و یا بعضاً در اردوگاه 

مخالفان نظام دست فروشی.
حال اما همه ما )چه شهروند، چه مدیران شهری، 
کاســبان، صاحبان صنوف و بازار( چه بخواهیم و چه 
نخواهیــم باید ضمــن احترام به حــق معاش حلال 
بــرای همگان و به خصوص برای ایــن صنف، آنان را 
در نظام شــهری و چرخه اقتصــاد ببینیم و بپذیریم؛ 
درعین حال دست فروشان نیز ملزم هستند تا با احترام 
به هنجارها، بپذیرند که نمی توان صرف اســتدلال به 
حق کاسبی ضمن تجاوز به حریم و حقوق شهروندی 
مــردم، باعث ایجاد اختلال و مانــع در روال طبیعی 

کسب درآمد و فروش مغازه داران شوند.
بســیاری بر ایــن عقیده اند که در راســتای حل 
معضــلات دست فروشــی و البتــه جــدا از موضوع 

برنامه های کلان در باب افزایش فرصت های شــغلی 
پایدار، قطعاً نباید با ابتلا به راهکارهای خُرد و موقتی 
به دنبال حذف صورت مسئله و یا امتناع از پاسخگویی 
بــه مطالبات هرکدام از طرفیــن این چندضلعی بود؛ 
درواقع باید به این مسئله نیز به مانند دیگر مسائل در 
چهارچوب صورت بندی اجتماعی و اقتصادی موجود 
پاسخ داد و البته امکانات، فرصت ها و حتی تهدیدات 

فرا روی آن  را را نیز در این میان لحاظ کرد.
در مقابــل همــه مشــکلات و معضلاتــی که از 
ره آورد این شــکل از اشتغال ممکن است گریبان گیر 
جامعه شــود، نباید فراموش کرد که دست فروشــی 
این توانش هــا را نیز دارد که به عنــوان رقیبی برای 
انحصارات اقتصادی، نقش آفرینی کند و یا با گشایش 
امکان برای اقشار کم درآمد، قدرت آن ها را در منازعه 
اقتصادی افزایش دهد؛ همچنین این امکان را به وجود 
مــی آورد که با تبادل پایاپــای و تبادل کالا به کالا و 
حتی خدمات به کالا و برعکس، خدمات متنوعی را به 
جامعه ارزانی کند. درعین حال محافل دست فروشــی 
می توانند اجتماعات محلی را به عنوان یک نهاد ارتباط 

اجتماعی کلان در شهرها تقویت کنند.

مخلص کلام اینکه برای تحلیل و بازخوانی جایگاه 
و نقــش دست فروشــی به لحاظ حــذف و یا حمایت 
هم باید اقتصاد رســمی )اعم از صنوف، مغازه داران، 
صنایع و غیره( را دید و هم ســایر بخش های اقتصاد 
غیر رسمی )مانند مشاغل خانگی، کارگاه های خُرد و 
غیره(؛ قدر مسلم با این نوع نگاه جامع اندیشانه است 
که می توان به یک جمع بندی کلی و نزدیک به ثواب 

رسید.
کارشناســان بر این عقیده تأکید دارند که هرگونه 
اقدام انفعالی درخصوص حذف و یا طرد دست فروشی، 
یا ناشــی از فقدان دانش و فهم اقتصادی اســت و یا 
متأثر از ســو گیری طبقاتی و تصورات سلیقه ای؛ گو 
آنکه هرگونه رهاشــدگی این طیف نیز با هر استدلال 
و بهانه در تضاد کامل با هنجارها و نظام نامه مدیریت 
اجتماعی شــهر قرار دارد و به مثابه چراغ سبزی برای 
بروز هرج ومرج خواهد بود. پس هرگونه طرد و حمایت 
باید کاملًا براســاس منطق و استدلال و نیز مقایسه 
منافع و مضرات توســط کارشناسان صاحب نظر باشد 
و نه ســلیقه، سوگیری و یا حاکمیت افکار منتصب به 

جناح و حزب خاص.

وضعیت حمایت های مالیاتی از کسب وکارها
سران قوا تصمیم بگیرند

تقاضا  کاهش  اقتصادی:  گروه  ســپهرغرب، 
در بازارهای مختلف، کســب وکارهای زیادی را 
امور  با مشکل مواجه کرده اســت که سازمان 
مالیاتی با ارســال بسته ای با سه محور حمایتی 
به شورای هماهنگی سران قوا، در پی حمایت از 

آن ها برآمده است.
پس از شــیوع ویروس کرونا در کشور و به تبع آن 
کاهش حضــور مردم در اماکن عمومی، اقتصاد و بازار 
کشور با چالش هایی همچون کمبود تقاضا مواجه شده 
است. همین امر موجب شــده بیشتر مؤدیان مالیاتی 
همچون اصناف، در پرداخت مالیات با مشــکل مواجه 

باشند.
معاون درآمدهای مالیاتی سازمان امور مالیاتی در 
مورد حمایت های این سازمان از کسب وکارهایی که در 
فضای کنونی دچار مشــکل شده اند، اظهار کرد: برای 
حمایت از حوزه های مختلف که به دلیل شیوع ویروس 
کرونا دچار مشکل شده اند، یک بسته حمایتی در این 
زمینه شامل مواردی همچون »امکان دریافت گواهی 
برای صاحبان مشــمول جهت گرفتن مفاصا حســاب 
مالیاتی به مدت سه ماه«، »امکان تقسیط مجدد برای 
مؤدیانی کــه مهلت قانونی آن ها طی شــده« و »لغو 

انجام عملیات اجرایی« پیشنهاد داده ایم.
محمد مســیحی افزود: البته با توجه به اینکه اجرای 
این سیاست ها نیاز به مجوز دارد، بسته پیشنهادی هفته 
پیش به شورای هماهنگی اقتصادی سران قوا ارسال شد 

تا درصورت تصویب، در دستور کار قرار گیرد.
مســیحی همچنین تصریح کــرد: البته ما پیش از 
تهیه بسته، نســبت به لغو جلســات هیئت های حل 
اختــلاف مالیاتی اقدام و از ســوی دیگــر نیز مهلت 
برخورداری از بخشــودگی جرائم را تا پایان خردادماه 

سال 1399 تمدید کردیم.
      معافیــت از مالیات بر ارزش افزوده نیاز 

به مجوز دارد
مسئله دیگری که در حوزه مالیات برای کسب وکارها 
اهمیت دارد، موضوع مالیات بر ارزش افزوده است که با 
توجه به شرایط پیش آمده برای اقتصاد کشور، نیاز به 

اعمال معافیت هایی موقت برای مؤدیان دارد.
در همین راســتا مدیرکل دفتر حسابرسی مالیاتی 
هفته گذشته در گفت وگویی گفته بود: موارد مربوط به 

گرفتن مالیات بر ارزش افزوده در قانون ذکر می شود و 
اگر قرار باشد تغییری در این فرآیند ایجاد شود، دولت 
و ســازمان امور مالیاتی اختیاری در آن ندارند و صرفاً 
می توانند پیشــنهاد ارائه کنند و یا اینکه سازمان امور 
مالیاتی با توجه به شــرایط خاص، مالیات را به صورت 
تقســیطی دریافت کند که این مســئله بــا معافیت 

متفاوت است.
بــه گفته وی اگــر حــوزه ای تاکنــون مالیات بر 
ارزش افزوده پرداخت می کــرده، تنها درصورت مجوز 
قانونــی از پرداخــت به صورت دائم یــا موقت مثلًا 6 
ماه معاف می شــود. وضع مالیات و یا معاف از مالیات 
در اختیار دولت نیســت، بلکــه مجلس به عنوان رکن 

قانون گذار، اجازه دست بردن در قانون را دارد.
      قطعی شدن ارائه تسهیلات به بنگاه های 

کوچک
همچنین رئیس سازمان امور مالیاتی چندی پیش 
در برنامه گفت وگوی ویژه خبری درباره کمک سازمان 
امــور مالیاتی به اصنافی که از وضعیت فعلی کشــور 
در اثر شیوع کرونا آســیب دیده اند، گفت: در راستای 
اعمال تغییرات نظام پرداخت مالیات از سوی اصناف تا 
آنجا که در اختیار سازمان امور مالیاتی بود، اعمال نظر 
کرده و دســتور دادیم و بخش دیگر که از اختیارات ما 
خارج بود، به شــورای عالی هماهنگی اقتصادی ارجاع 
دادیم و امیدواریم که در جلسه سران قوا مجوز اعمال 

تغییرات داده شود.
امیدعلی پارسا افزود: بحث هیئت های حل اختلاف 
در ســال 1398 برای اشــخاص حقیقی تعطیل اعلام 
شــده و اشــخاص حقوقی را هم به مدیران کل امور 
مالیاتی اســتان ها واگذار کردیم تا متناسب با شرایط 
تصمیــم مقتضــی بگیرند. ایــن بدان معناســت که 
رســیدگی به پرونده های مالیاتی به سال 99 موکول 

می شود.
پارســا همچنین از قطعی شــدن تســهیلات به 
بنگاه های کوچــک خبر داد و گفت: برای اشــخاص 
حقیقــی از 100 میلیون تومان به 200 میلیون تومان 
افزایــش خواهد یافت و دیگر نیازی هم به اســتعلام 
مالیاتی نخواهد بود. برای اشــخاص حقوقی هم میزان 
تســهیلات از 300 بــه 500 میلیون تومــان افزایش 

خواهد یافت.


